C'est pourquoi le Créateur de l'univers et son médecin, Dieu, sachant que l'orgueil est la cause des maladies les plus graves, se soucia de guérir les contraires par les contraires, en sortes que ce qui était tombé par l'orgueil se relève par l'humilité

et il ajoute les mots de *Matthieu* 11, 29 : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur »<sup>1067</sup>.

---

<sup>1065</sup> *Inst.* 4, 29.

<sup>1066</sup> *Inst.* 4, 37 : *Et idcirco bene coepisse nil proderit nec pleno fruore renuntiationis arripuisse principia, si haec congruus etiam finis non similiter commendarit atque concluderet, Christique humilitas atque paupertas, quam nunc coram ipso professus es, usque ad extremum uitae, quemadmodum arrepta est, a te non fuerit custodita.*

<sup>1067</sup> *Inst.* 12, 8 : *Ideoque uniuersitatis creator et medicus Deus causam principiumque morborum superbiam esse cognoscens contrariis sanare contraria procurauit, ut ea scilicet, quae per superbiam conruerant, per humilitatem resurgerent. [...] iste dicit : Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* Notons ici que Cassien pendant ce livre XII des *Institutions* il invite plusieurs fois à suivre l'exemple de l'humilité du Christ, comme par exemple dans *Inst.* 12, 25 (*ueram Christi humilitatem*) et 27 (*humilitatem Christi*).

Dans ce passage d'Inst. XII, Cassien reprend la terminologie médicale appliquée à la vie spirituelle et la thématique de Dieu comme modèle absolu de médecin<sup>1068</sup>. Si l'orgueil est la cause des maladies les plus graves, il est guéri par l'humilité, la vraie thérapie. « Contrariis sanare contraria », un proverbe d'origine médicale, est fréquemment cité dans la littérature ascétique de l'époque<sup>1069</sup>. L'ajout du texte de l'évangile de *Matthieu* a sa portée également. « *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* », citation reprise quatre fois dans les *Conférences* dans des contextes divers<sup>1070</sup>, appuie la pensée de Cassien relative à la centralité de l'humilité dans la vie spirituelle du moine. C'est seulement lorsqu'on suit l'exemple de l'humilité du Seigneur (*humilitas Christi*) qu'on peut arriver à l'authenticité de l'*homo interior*, comme nous l'avons vu précédemment. L'*humilitas est omnium magistra uirtutum*, comme nous pouvons le comprendre de cet exemple des *Conférences*<sup>1071</sup> :

[...] *apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur*. Voilà, en effet, ce qu'il est possible à tous communément d'apprendre et de pratiquer. Mais de faire des signes et des miracles, cela n'est pas toujours nécessaire, ni avantageux à tous, et n'est pas accordé non plus universellement. C'est donc **l'humilité qui est la maîtresse de toutes les vertus**, le fondement inébranlable de l'édifice céleste, le don propre et magnifique du Sauveur<sup>1072</sup>.